72 Przywara points to the dependent clause of Aquinas’ answer to whether God can return even created spirits to nothingness: “[L]icet creaturae incorruptibiles ex Dei voluntate dependeant, quae potest eis esse praebere et non praebere . . .” *De Potentia*, q. 5, a. 3, ad 12; cited in AE 225.

73 AE 220.

74 Przywara points to the independent clause of Aquinas’ answer to whether God can return even created spirits to nothingness: “. . . [C]onsequuntur tamen ex divina voluntate absolutam necessitatem essendi, in quantum in tali natura causantur, in qua non sit possibilitas ad non esse; talia enim sunt cuncta creata, qualia Deus esse ea voluit, ut Hilarius dicit in libro de synodis.” *De Potentia*, q. 5, a. 3, ad 12; cited in AE 225.

75 AE 225.

76 For Przywara’s interpretation of Aquinas on the potentiality of spiritual creatures, see AE 224-25.

77 The paragraph that follows is found in AE 228. I have reproduced Przywara’s references, though not the enumeration of the footnotes internal to *Analogia Entis*. Where the references are fragmentary or vague, I have provided context and specificity in the footnotes.

78 *De Malo* q. 5, a. 5, ad 4. “There is a natural subjection to the Creator in any created thing far greater than the lower bodies’ [natural subjection] to the celestial bodies.” My translation.

79 *De Malo* q. 2, a. 11, ad 16. “[I]n potentia includitur etiamabilitas sive aptitudo ad bonum gratiae; quae quidemabilitas diminuitur, ut dictum est, licet ipsa potentia non minuatur.”

80 *De Malo* q. 2, a. 12, corp. “Manifestum est autem quodabilitas naturae rationalis ad gratiam est sicut potentiae susceptivae, et quod talisabilitas naturam rationalem consequitur in quantum huiusmodi.” The phrase *bonum naturale* does not appear in this section.

81 *De Malo* q. 5, a. 1., corp. “Creatura ergo rationalis in hoc praeeminet omni creaturae, quod capax est summi boni per divinam visionem et fruitionem, licet ad hoc consequendum naturae propriae principia non sufficient, sed ad hoc indigeat auxilio divinae gratiae.”

82 *De Veritate* q. 8, a. 1, corp.; *Summa contra gentiles*, III, 50. The first citation implies a positive orientation of the created spirit for the beatific vision by comparing it to the body’s orientation toward the soul: “[U]nio corporis ad animam rationalem est quoddam exemplum beatiae unionis rationalis spiritus ad

Deum.” The latter citation refers to Aquinas’ series of arguments for the fact that the angels’ natural desire for God does not rest in a natural knowledge of God: “Non potest autem esse quod in tali [naturali] Dei cognitione quiescat naturale desiderium substantiae separatae.”